
11/08/2023, 16:35 Visualização de Publicação

https://diariomunicipalaam.org.br/pre-visualizar 1/5

ATENÇÃO: PRÉ-VISUALIZAÇÃO DE PUBLICAÇÃO APENAS PARA
CONFERÊNCIA.

ESTADO DO AMAZONAS
MUNICÍPIO DE MANACAPURU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RESOLUÇÃO Nº 009-2023/CMDCA-MPU, DE 11 DE AGOSTO DE

2023.

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de
Manacapuru/AM, em atenção ao Processo Unificado de Escolha dos Membros
dos Conselhos Tutelares de Manacapuru/AM, Quadriênio 2024-2028:

CONSIDERANDO a previsão de Provas Objetivas e Redação, nos termos da Lei
Municipal nº 552/2019, Edital nº 002-2023/CMDCA-MPU e Edital de Alteração.

CONSIDERANDO as parcerias firmadas entre Conselho Estadual dos Direitos da
Criança e do Adolescente (CEDCA Amazonas),Centro de Educação Tecnológica
do Amazonas(CETAM), junto aos municípios do Amazonas.

CONSIDERANDO a constituição de Banca de Elaboração, Aplicação e Correção
da Redação,através da Resolução 007-2023/CMDCA-MPU.

CONSIDERANDO o caráter eliminatório e classificatório das provas objetiva e
redação, será considerado “aprovado” o candidato que obtiver pontuação igual ou
superior a 30% (trinta por cento) na prova objetiva, e nos termos da COPEC-
CETAM previsto no Edital de Alteração, não ter zerado em nenhuma das
disciplinas que compõem a prova.

CONSIDERANDO o caráter eliminatório e classificatório das provas objetiva e
redação, será considerado “aprovado” o candidato que obtiver pontuação igual ou
superior a 5 (cinco) pontos.

CONSIDERANDO o item 5 e seguintes do Edital de Alteração de 10 deJulhode
2023 será considerado “desclassificado” o candidato que incidir nos casos de
anulação previstos, bem como aqueles candidatos faltosos.

CONSIDERANDO o Calendário Simplificado constante no Anexo II do Edital de
Alteração, tendo como o dia 11/08/2023 a data para divulgação do resultado das
provas objetivas e de redação, conforme arquivo encaminhado pela COPEC-
CETAM e Comissão de Redação.

RESOLVE:

Art. 1º Tornar pública a lista de aprovados e reprovados, bem como casos de
desclassificação dos candidatos e candidatas submetidos a segunda etapa do
Processo Unificado de Escolha dos Membros dos Conselhos Tutelares de
Manacapuru, Quadriênio 2024-2028, denominada “prova de conhecimento” em
ordem alfabética:

N° NOME SITUAÇÃO
1 ACY DA SILVA LIMA REPROVADO
2 ADONAI CAMARA DA SILVA REPROVADO
3 ALASON COSTA CAMPOS APROVADO
4 ALBA MARIA CORREIA BEZERRA APROVADA
5 AMANDA TAVARES DA SILVA LOPES REPROVADO
6 ANTONIO MONTEIRO DE SABOIA NETO APROVADO
7 AURINEIDE CARNEIRO LIMA REPROVADA
8 CARLOS EDUARDO DE SOUZA ANDRADE DESCLASSIFICADO
9 DANIELA DE CARVALHO DE OLIVEIRA APROVADA
10 DIRLEY REIS DE OLIVEIRA APROVADO
11 ELILANE MARIA MEDEIROS APROVADA
12 ELIENAI RODRIGUES NOGUEIRA MAIA REPROVADA
13 ELISSON FERREIRA DE MATOS REPROVADO
14 ELIVON COSTA LIRA APROVADO



11/08/2023, 16:35 Visualização de Publicação

https://diariomunicipalaam.org.br/pre-visualizar 2/5

15 EMANUEL PAIVA DA SILVA APROVADO
16 ESTEFANY DOS SANTOS NASCIMENTO APROVADA
17 ESTER CAROLINE SARMENTO DESCLASSIFICADA
18 FELIPE CRISTIAN NASCIMENTO DA COSTA DESCLASSIFICADO
19 FRANCISCO ORLENILDO DA SILVA FERREIRA REPROVADO
20 FRANCISCO WASHIGTON OLIMPIO REPROVADO
21 GELCIANE DA SILVA GOMES APROVADA
22 HEDRIA KASSIA DE LIMA SIMOES APROVADA
23 JOELMA DE SOUZA LEAL RIBEIRO APROVADA
24 JONAYRA DO NASCIMENTO BRITO FERREIRA REPROVADO
25 JOSE RICARDO SOUZA NOGUEIRA JUNIOR APROVADO
26 KELLIYANE NASCIMENTO NOGUEIRA DESCLASSIFICADA
27 LORRANY VITORIA SMITH DOS SANTOS DESCLASSIFICADA
28 LUCAS SERRÃO DA SILVA APROVADO
29 MARCOS ANTONIO FERREIRA DA SILVA APROVADO
30 MARIA REGINA DA COSTA OLIVEIRA APROVADA
31 MARICELIA PINHEIRO MOTA APROVADA
32 MAURICIO NEVES DA COSTA REPROVADO
33 MERCEDES FERREIRA DE SOUZA APROVADA
34 MILCA RUIZ DA SILVA APROVADA
35 NIVALDO SANTANA MARTINS SOUZA APROVADO
36 ORLEILSON DA SILVA DO CARMO APROVADO
37 PAULO MIRANDA MOTA DESCLASSIFICADO
38 PAULO VICTOR ALMEIDA CABRAL APROVADA
39 RAIMUNDO DE SOUZA BASTOS DESCLASSIFICADO
40 RODRIGO TALLYS DA SILVA SANTOS APROVADO
41 SAMARITANA GOMES DA SILVA APROVADA
42 SONIEL DE SOUZA MAGALHAES APROVADO
43 TEODORA DOS SANTOS FERREIRA ARAUJO APROVADO

Art. 2º Nos anexos I e II constam os quadros de pontuação encaminhados pela
COPEC-CETAM e Comissão de Redação em ordem decrescente de pontuação.

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

MANACAPURU/AM, 11 DE AGOSTO DE 2023.

HABSANIAS COIMBRA CARVALHO

Presidente do CMDCA Manacapuru

ANEXO – PROVA OBJETIVA

CLASSIFICAÇÃO NOME DO
CANDIDATO

LÍNGUA
PORTUGUESA

INFORMÁTICA ECA SGD PONTUAÇÃO
FINAL

1º ALASON COSTA
CAMPOS

8 9 9 6 32

2º MARCOS
ANTONIO
FERREIRA DA
SILVA

7 6 9 10 32

3º MARIA REGINA
DA COSTA
OLIVEIRA

5 7 10 8 30

4º GELCIANE DA
SILVA GOMES

8 6 9 7 30

5º ORLEILSON DA
SILVA DO
CARMO

5 7 10 7 29

6º HEDRIA KASSIA
DE LIMA
SIMOES

6 8 7 8 29

7º MILCA RUIZ DA
SILVA

7 7 10 4 28

8º LUCAS SERRÃO
DA SILVA

4 8 9 7 28



11/08/2023, 16:35 Visualização de Publicação

https://diariomunicipalaam.org.br/pre-visualizar 3/5

9º MAURICIO
NEVES DA
COSTA

7 8 7 5 27

10º ELIVON COSTA
LIRA

4 8 8 7 27

11º JOSE RICARDO
SOUZA
NOGUEIRA
JUNIOR

6 8 6 7 27

12º DANIELA DE
CARVALHO DE
OLIVEIRA

4 9 7 7 27

13º ESTEFANY DOS
SANTOS
NASCIMENTO

4 6 10 7 27

14º DIRLEY REIS DE
OLIVEIRA

5 8 7 6 26

15º RAIMUNDO DE
SOUZA BASTOS

6 6 10 4 26

16º SAMARITANA
GOMES DA
SILVA

6 8 9 3 26

17º JOELMA DE
SOUZA LEAL
RIBEIRO

4 8 9 5 26

18º ELISSON
FERREIRA DE
MATOS

5 9 7 5 26

19º PAULO VICTOR
ALMEIDA
CABRAL

4 7 7 7 25

20º TEODORA DOS
SANTOS
FERREIRA
ARAUJO

4 7 7 6 24

21º ANTONIO
MONTEIRO DE
SABOIA NETO

5 5 8 6 24

22º RODRIGO
TALLYS DA
SILVA BASTOS

5 5 8 6 24

23º MERCEDES
FERREIRA DA
SILVA

6 6 7 4 23

24º EMANUEL PAIVA
DA SILVA

4 7 8 4 23

25º CARLOS
EDUARDO DE
SOUZA
ANDRADE

5 6 5 6 22

26º NIVALDO
SANTANA
MARTINS
SOUZA

4 6 7 4 21

27º FRANCISCO
WHASHIGTON
OLIMPIO

0 7 8 6 21

28º ADONAI
CAMARA DA
SILVA

4 4 7 6 21

29º ELIENAI
RODRIGUES
NOGUEIRA
MAIA

1 4 9 6 20

30º AURINEIDE
CARNEIRO LIMA

4 7 5 4 20

31º SONIEL DE
SOUZA

3 5 8 4 20



11/08/2023, 16:35 Visualização de Publicação

https://diariomunicipalaam.org.br/pre-visualizar 4/5

MAGALHAES
32º AMANDA

TAVARES DA
SILVA LOPES

3 6 7 4 20

33º MARICELIA
PINHEIRO MOTA

2 2 8 7 19

34º FRANCISCO
ORLENILDO DA
SILVA FERREIRA

6 3 7 3 19

35º JONAYRA DO
NASCIMENTO
BRITO
FERREIRA

3 3 8 5 19

36º ALBA MARIA
CORREIA
BEZERRA

3 4 6 5 18

37º ELIANE MARIA
MEDEIROS DO
CARMO

4 4 5 3 16

38º ACY DA SILVA
LIMA

1 3 5 4 13

ANEXO II – REDAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO NOME CPF PONTUAÇÃO
1º ALASON COSTA

CAMPOS
031.***982-
73

8,2

2º DANIELA DE
CARVALHO DE
OLIVEIRA

968.***952-
20

8,2

3º ESTAFANY DOS
SANTOS NASCIMENTO

030.***122-
07

7,6

4º SAMARITANA GOMES
DA SILVA

858.***582-
68

7,6

5º RODRIGO TALLYS DA
SILVA BASTOS

011.***872-
21

7,4

6º DIRLEY REIS DE
OLIVEIRA

671.***312-
04

7,0

7º MARIA REGINA DA
COSTA OLIVEIRA

875.***322-
72

7,0

8º GELCIANE DA SILVA
GOMES

016.***102-
42

7,0

9º SONIEL DE SOUZA
MAGAHÃES

780.***472-
20

6,4

10º NIVALDO SANTANA
MARTINS DE SOUZA

513.***462-
34

6,2

11º MILCA RUIZ DA SILVA 616.***742-
72

5,8

12º ALBA MARIA CORREIA
BEZERRA

384.***052-
68

5,8

13º LUCAS SERRÃO DA
SILVA

006.***712-
02

5,6

14º ORLEILSON DA SILVA
DO CARMO

008.***572-
11

5,6

15º ELIVON COSTA LIRA 836.***442-
53

5,5

16º ELILANE MARIA
MEDEIROS DO CARMO

900.***302-
72

5,4

17º MERCEDES FERREIRA
DE SOUZA

215.***942-
87

5,4

18º ANTONIO MONTEIRO
DE SABOIA NETO

719.***912-
68

5,4

19º HEDRIA KASSIA DE
LIMA SIMOES

979.***452-
34

5,4

20º PAULO VICTOR
ALMEIDA CABRAL

030.***092-
03

5,2

21º JOSE RICARDO SOUZA
NOGUEIRA JUNIOR

018.***132-
92

5,2



11/08/2023, 16:35 Visualização de Publicação

https://diariomunicipalaam.org.br/pre-visualizar 5/5

22º EMANUEL PAIVA DA
SILVA

031.***742-
75

5,2

23º JOELMA DE SOUZA
LEAL RIBEIRO

868.***552-
15

5,2

24º MARCOS ANTONIO
FERREIRA DA SILVA

008.***462-
10

5,2

25º TEODORA DOS
SANTOS FERREIRA
ARAUJO

633.***482-
91

5,2

26º MARICELIA PINHEIRO
MOTA

688.***802-
44

5,0

27º ELISSON FERREIRA DE
MATOS

013.***602-
60

4,8

28º FRANCISCO
WASHIGTON OLIMPIO

876.***042-
15

4,4

29º ADONAI CAMARA DA
SILVA

002.***922-
39

4,2

30º MAURICIO NEVES DA
COSTA

475.***212-
87

4,0

31º JONAYRA DO
NASCIMENTO BRITO
FERREIRA

945.***692-
87

4,0

32º ELIENAI RODRIGUES
NOGUEIRA MAIA

707.***032-
68

4,0

33º FRANCISCO ORLENIDO
DA SILVA FERREIRA

698.***442-
91

3,6

34º AMANDA TAVARES DA
SILVA LOPES

000.***282-
23

3,6

35º AURINEIDE CARNEIRO
LIMA

732.***032-
04

3,0

36º ACY DA SILVA LIMA 250.***422-
20

2,2

37º RAIMUNDO DE SOUZA
BASTOS

727.***712-
53

0,0

38º CARLOS EDUARDO DE
SOUZA ANDRADE

641.***922-
20

0,0

Publicado por:
Arnaldo Costa Campos

Código Identificador: ?????????

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas no dia
14/08/2023 - Nº ??. A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando
o código identificador no site: https://diariomunicipalaam.org.br


